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Barn som är utagerande, våldsamma,
misshandlade eller utsatta på andra
sätt kan inte förnekas samhällets insat-
ser. Det menar ekonomen Ingvar
Nilsson som pekar på att det finns
andra grupper av barn och ungdomar
som inte är så synliga. Den första
gruppen, den som syns utåt är bara

toppen av isberget. Därunder, strax
under vattenytan finns en betydligt
större grupp. De som far illa, de som
har hamnat i en riskzon och ligger
snubblande nära att bli verkligt utsatta.
En marginell försämring kan få deras
liv att falla över ända. 

Ytterligare längre ner hittar vi alla

de barn som på ett eller annat sätt far
illa men som ligger längre ifrån risken
att få sitt framtida liv förstört. De som
inte lyckas riktigt bra i skolan, de kan-
ske mobbas, men har ändå något vux-
enstöd. Ingvar Nilsson kallar dem de
sköra barnen. 
Läs mer på sidan 3

Sambas kampanj till svenska folket:

LBarnen är 
viktigast
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Efter 90-talets neddragningar är det dags att satsa resurser på barnen.

http://www.samba.nu
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Detta är SAMBA
SAMBA är en intressegemenskap av
organisationer och enskilda perso-
ner, som arbetar för och med barn.
SAMBA vill höja samhällets priorite-
ring av barn och ungdomar, och
bidra till att de insatser som görs
får så verksamma effekter som möj-
ligt.

SAMBA arbetar för att få många
organisationer att driva barnfrågan
tillsammans.

SAMBAs vision
SAMBAs vision är ett samhälle med
plats för barnen. Ett samhälle där
barnens bästa kommer i första hand
vid politiska beslut och där alla barn
ges tillräckliga resurser för en god
uppväxt. Hur vi tar hand om barnen
formar hela vår värld!

Stöd SAMBA
Stöd SAMBA och bli medlem. 
Årsavgiften är 100 kr för privatper-
soner, 300 kr för organisationer och
företag. SAMBAs plusgirokonto 25
57 70 –0.

För företag
Ge ett extra stöd till SAMBA genom
att ta en stödprenumeration på 1000
kr per år. Vi är momsregistrerade
och skickar en faktura. Hör av er till
info@samba.nu

Här finns SAMBA
SAMBA finns i Södra
Hammarbyhamnen tillsammans
med Klassmorfar och Barnverket.
På kansliet arbetar Mats Lindkvist
och Ingrid Sillén.

Adress
Virkesvägen 2A
120 30 Stockholm
tel 08-642 41 30
www.samba.nu

Sverige är ett land med fram-
tidstro. Vi föder barn. Så är
det inte i alla länder. I Japan är

detta ett stort problem – allt färre
ska sörja för allt fler. Spanjorskor,
och japanskor, som utbildat sig väl-
jer ett liv utan barn, eftersom män-
nen inte tar sin del av ansvaret.
Tack vare våra strävanden att skapa
ett jämställt samhälle vill kvinnor-
na här föda barn. Det är både glädjande
och intressant att konstatera att jämställd-
heten har stor nationalekonomisk bety-
delse och inte bara ska ses som en kostnad
för samhället.

Hur tar vi då hand om våra barn? De
allra flesta har det bra men så många som
15 procent far illa och skillnaden mellan
barn som har det bra och sådana som far
illa blir allt större. Segregeringen ökar.
Sedan är det nog så att de barn som har
det bra påverkas av att se andra ha det
svårt. Barn är i grunden solidariska varel-
ser.

Forskningen visar att föräldrarna, sko-
lan och arbetsmarknaden har störst bety-
delse för barns och ungdomars utveck-
ling. Barnen mår sämre i dag visar under-
s ö k n i n gar om deras psykiska hälsa –
framför allt flickorna. Barn behöver för-
äldrar som samtidigt bekräftar dem och
sätter gränser och de behöver en funge-
rande skola.

Ungdomar kommer inte in i samhället
I hela landet är det nästan 90 av de som
går ut årskurs 9 som är behöriga till gym-
nasiet, men i en del kommuner eller stads-
delar ser det helt annorlunda ut.

25 procent har inte uppnått godkänt i
ett eller flera ämnen, men även här skiljer
sig siffrorna mycket mellan k ommuner
och stadsdelar.

Risken är att ungdomar som inte klarar
skolan inte heller kommer in i samhället

och därmed inte kommer att för-
sörja sig på vanligt sätt. Risken är
stor att de väljer den kriminella
banan.

Verktyg utvecklas till förbätt-
ringar  – det görs mycket på olika
håll och kanter. När det gäller för-
äldrarna har Sven Brembergs på
Fo l k h ä l s oi n s ti tutet utrett hu r
f ö r ä l d ra s t ö det kan förb ä t tra s .

L ä n s po l i s ch efen i Stockholm Ca ri n
Götblad har ett program för hur ung-
domskriminaliteten ska mötas. Skolverket
har tillsammans med Folkhälsoinstitutet
och Socialstyrelsen tagit fram ett utmärkt
verktyg som beskrivs i rapporten Tänk
Långsiktigt. Den visar hur pengarna ska
fördelas för att göra bästa nytta för våra
barn och ungdomar.

Nya ped a gogiska metoder ut veck l a s
som utgår från att barn tar in kunskap på
olika sätt – använder olika sinnen. Höj
lärarnas status! Det arbetet är ett artisteri
och när det utförs väl  o värderligt. Det
finns metoder att minska ungdomsarbets-
lösheten.

Samarbete krävs
In gen ting är omöjligt men det kräver
samarbete över gränser inom kommunen
och mellan stat oc h kommun och även
yt terl i ga re fors k n i n g. F l era kom mu n er
har en ledning som förstått detta och dri-
ver en nyskapande intressant utveckling.
Men det går alldeles för långsamt och stö-
ter på organisatoriska hinder – olika plån-
böcker – med felaktiga prioriteringar som
följd. Vi vet vad vi ska göra men gör det
inte.

Kanske är det inte miljöförstöringen
som är det stora problemet utan barnför-
störingen.

Därför vill SAMBA, som står för sam-
arbete för prioritering av barnen, samla
alla krafter för att driva på utvecklingen
genom skapa en opinion, som inte kan
åsidosättas. Vi vill uppnå
• 100-procentvisionen – alla barn når

grundskolans mål
• Välfärdsindex för barn
• B a rn k o n s e k v e n s a n a l y s e r – inför all a

samhällsbeslut som rör barn
Alla barn är våra barn och det är vi som är
samhället.

A G N E TA STEIER

s t y relseledamot i SAMBA

Barnförstöringen måste stoppas 

Alla barn har rätt att må bra och bli
sedda. Så är det för de flesta barn i
Sverige men inte för alla. 
• 250 000 barn har föräldrar som
missbrukar.
• 250 000 barn lever i fattigdom. 
• 25 procent av niorna klarar inte
skolans mål.

Agneta Steier

mailto:info@samba.nu
http://www.samba.nu
mailto:info@samba.nu
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Det kommer att kosta stora summor
längre fram om vi inte redan nu satsar
på de barn som riskerar att fara illa.

Ekonomen Ingvar Nilsson menar att det
finns stora gru pper av barn som inte
märks så väl men som riskerar att få det
mycket svårt om man inte satsar på dem
eller om man drar ner på de resurser som
finns.

Han talar om utsatthetens isberg, där
de riktigt utsatta barnen är de som syns
som toppen av isberget. Det är barn som
redan far illa och märks så väl att de redan
får del av samhällets resurser.

Strax under vattenytan finns de som
han kallar riskzonsbarnen, de som ligger
snubblande nära att bli verkligt utsatta
men som med stöd och hjälp också kan
finna en annan väg.

Ytterligare en grupp är de sköra barnen,
de som inte lyckas så bra i skolan, men
som ändå har tillgång till något vuxet
stöd.

Längst ned i isberget finns de »norma-
la« eller »robusta« barnen som alltid har
någon vuxen som ställer sig upp och visar
sitt missnöje om det föreslås besparingar.

Men vem ställer upp för de sköra bar-
nen eller riskzonsbarnen?

Det är dessa barns familjer som drab-
bas av minskad sjukersättning, sänkt a-
kassa eller lägre socialbidragsnorm. Det är

deras behov som socialtjänsten inte ser.
Dessa barn har inga språkrör.

Men Ingvar Nilsson menar också att
det inte bara handlar om ökade resurser,
det hand lar också om att använda de
resurser som finns på rätt sätt. För det
finns resurser.

Men resurserna tenderar att splittras
upp på många olika aktörer som vill göra
sitt synsätt gällande. Därför finns det ett
stort behov av att riva barriärer mellan
olika myndigheter och beslutsfattare.

Många sköra barn och barn i riskzonen
får också bära familjens problem på sina
axlar. I stället skulle de själva behöva en
ambassadör som ger dem stöd i vardagen
och för deras talan. Ett slags barnombud.

VI FÅR INTE HELLER GLÖMMA att vi som
individer har ett ansvar. Det är lätt att
prata allmänt om stöd till utsatta barn,
men hur är det med busen i klassen? Visst
är lätt att att tänka att det vore skönast att
bli av med honom eller henne så att det
blev lugnt för de andra barnen.

INGRID SILLÉN

Ingvar Nilssons och Anders Wadeskogs
texter om »barn och ekonomi« finns att
läsa på www.seeab.se

På Forum för eldsjälar på Fryshuset presen-
terade Anna Lindkvist och Agneta Steier
från Samba ett datorverktyg för att kart-

lägga hur det ser ut för barn och unga i
Sverige. Jacob Malmros som stått för
datoranimeringen hjälpte till.

Nu kommer Samba att fortsätta att
utveckla projektet tillsammans med de
organisationer som varit med och finan-
sierat det.

Verktyget finns att ladda ner från
SAMBAs hemsida, www.samba.nu

IN GRID SIL L ÉN

Kartläggning av barn och unga i Sverige
Mats Lindkvist, Ingrid Sillén, Anna Lindkvist, Agneta Steier och Jacob Malmros.

Samba planerar en opinionskampanj för att skapa ett medvetande om hur det ser ut för många barn i Sverige. 
Det gäller främst de barn som är i farozonen eller riskerar att fara illa. De barn som inte märks så väl men som kommer
att höra av sig senare om inget görs nu.

Kampanjen ska visa att alla vinner på satsningar på barnen. Att det kommer att bli dyrt för samhället om vi inte redan
nu ger stöd och resurser till barnen. 

Från en artikelserie i Aftonbladet november 2004.
Tony Olssons brott har kostat samhället 31 miljo-
ner. Notan kunde ha stannat på 1,8 miljoner om
han fått hjälp som barn.

Det blir DYRT att inte satsa på barnen

http://www.seeab.se
http://www.samba.nu
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I dag har ungdomar egna sociala samman-
hang på internet där de umgås och delar
med sig av bilder, text, musik. Vuxna måste
s k a ffa sig kunskap så att de kan ha en dia-
log om etik och säkerhet med de unga.

För att öka vuxnas, främst skolpersonals,
kunskap om möjligheterna och farorna
m ed intern et anord n ade Med i er å det
seminariet Det unga internet med forska-
re , f ö ret a ga re , s ko l pers on a l , polis och
ideella organisationer.

Det positiva med internet är att ung-
domarna delar mycket med varandra och
det är lätt att komma i kontakt med lika-

sinnade. Informationshämtning har blivit
mycket en k l a re , m en samtidigt krävs
källkritik, eftersom vem som helst kan
lägga ut vad som helst på internet.

Åtkomligt för alla
Eftersom internet når oerhört många på
kort tid kan konsekvenserna vid missbruk
enorma. Därför måste alla lära sig att allt
som delas på nätet är åtkomligt för alla.
Nätet har dessutom många kommersiella
aktörer som vill utnyttja, tjäna pengar och
p å verk a . Un gdomar en högpri ori terad
målgrupp.

Å terkom m a n de faror som flera av

föreläsarna varnade för var att gå i väg
ensam för att träffa någon man bara lärt
känna genom nätet.

När det gällde bilder finns bara en sak
att göra: att aldrig lägga ut en bild som
man inte skulle kunna tänka sig att ha på
sitt skåp i skolan. Här tycker jag personli-
gen att det lades alldeles för stor vikt vid
offrens beteende. Övergrepp kan ju aldrig
ske om det inte finns människor utan
samvete som passar på att utnyttja någons
godtrogenhet.

Samma lagar som i verkliga livet
Man måste vara snälla mot varandra på
i n tern et . Det beh ö ver upprep a s .
Problemen med e-mobbning är stora. E-
mobbning är förtal, hot, trakasserier med
mera som utförs med sms, mejl eller chat.
Det som sker i den virtuella världen lyder
under samma lagar som det som sker i
verkliga livet. Råkar man ut för något ska
man spara all konversation elektronisk
och polisanmäla.

Internet inte alls är den anonyma arena
som man kan luras tro, ofta är det ganska
lätt att få tag i den som begått ett brott.
För att förebygga problem är en väl funge-
rande dialog mellan ungdomar och vuxna
viktigt. Det enda skyddsfilter som är helt
pålitligt är det som installeras i ungdo-
marna själva, inte det som vissa skolor
installerar i sina datorer, som en rektor
uttryckte sig. Vuxna måste gå in på de där
ungdomssajterna, ta reda på lagar och
regler så att man kan ha nödvändiga sam-
tal om etik och säkerhet  med sina barn
eller elever.

JANE MORÉN

IPA – barns rätt till lek är en av
SAMBAs medlemsorganisationer.

Varje år ordnar IPA en lekvecka. Varför det?
Vi vill sprida det kulturarv som finns i lekarna. De håller på
att glömmas bort. I år har vi skickat ut omkring tusen häf-
ten där vi samlat ett 20-tal traditionella lekar, berättar Nic
Nilsson på svenska IPA.

Är det bara gamla svenska lekar ni värnar om?
Nej, lekarna ser ungefär likadana ut världen över. Det visar
många studier.

Varför behövs en organisation som IPA?
Barnens lekyta i de svenska städerna har minskat till en
niondel av vad den var för 30 år sedan. Vi vill medverka till
att barnens behov inte glöms bort i stadsplaneringen.

Läs mer om IPA Sweden på www.ipa-sweden.org

Lär känna de ungas internet

http://www.ipa-sweden.org
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Hur många vet vad som står i barn-
konventionens 58 artiklar? Inte till-
räckligt många tycker regeringen, som
därför har anslagit 1,8 miljoner kronor
för att skapa ett svenskt barnrättscen-
trum där utbildning i barns rättigheter
ska bedrivas.

I konkurrens med flera andra universitet
blev det Örebro som fick uppdraget. I
u n ivers i tetets utbi l d n i n gar i psyko l ogi ,
sociologi och juridik är barnens rättighe-
ter viktiga. Ambitionen är att barnkon-
ventionen görs mer synlig på alla högsko-
lor och universitet.

I avtalet med FN om barnkonventio-
nen, som Sverige skrev under 1989, ingår
att bedriva utbildning om barns rättighe-
ter. Det har hittills inte skett, barnkonven-
tionen har i praktiken bara funnits på
papper. Först nu, 17 år senare kan en bred
utbildning av berörda yrkesgrupper star-
ta. På det nya centret ska det förut om
utbildning bedrivas forskning och skapas
en kunskapsbank.

Jens Scollin, professor i barnmedicin
och prorektor på Örebro universitet är
mycket glad åt att Örebro fått regeringens
uppdrag.

– Vi gjorde ansökan med landsting och

kommun som vi har ett mycket bra sam-
arbete med. Regionens samlade kompe-
tens inom området är stor, menar han.

Bred konferens
Just nu har de kommit så långt att de hål-
ler på att bemanna centret. Nästa steg är
att bilda en styrelse. Senast i mars nästa år
ska en konferens ha ägt rum, dit alla i hög-
skole- och universitetsvärlden välkomnas.
Alla Sv eriges kommuner och landsting
kommer senare att erbjudas utbildning
för sin personal.
Arbetet med att bygga upp en kunskaps-
bank ska också ha påbörjats före 30 mars
nästa år, då redovisning av de tillsatta
pengarna ska skickas in till regeringen för
utvärdering.

Jens Sco llin hoppas att regeri n gen
kommer att fortsätta stödja det här vikti-
ga arbetet. I ett längre perspektiv ser han
hur Barnrättcentrum inrättar ett veten-
skapligt råd som värderar och initierar ny
forskning och att de bedriver egen forsk-
ning om hur barnkonventionen fungerar i
samhället

– Vi vill att detta ska bli ett kraftfullt
cen trum av kom petens och ut veck l i n g
och att vi får in barnp erspektivet i alla
relevanta utbildningar.

JANE MORÉN

Örebro fick barnrättscentrum

Kunskapen om barn och deras levnadsförhållnde bör förbättras genom att statistik och forskning utveck-
las och att barn och unga används som kunskapskälla. (Ur regeringens strategi för barnkonventionen.)

Pitbull
De stod som en bred
fyrhövdad pitbull
i den kvällsöde skolkorridoren
rektorn, kuratorn, läraren
och fritidspedagogen

Hon skulle föräldrastekas
och vändflås sin osvenska uppstudsighet
Hon hade klagat

De sa

hennes son rev ner mössor

Varför gav hon inte honom en sittopp
var det fel på henne

Hon var en greyhound
såg på dem
de svettades rött bland björkmöblerna
hennes hjärta pickade som en orientalisk
kanariefågels

De sa hon hade inte rätt
Hon såg på dem
Hjärtat hennes slog dubbelvolter
när de närmade sig hennes ansikte med
sina munnar

Hon backade inte
Hon såg på dem
De var fyra
Hon var en

Korridoren därutanför var öde
samtalsrummet en kvävsal
Hon såg på dem
De sa hon hade inte rätt

hennes son
rev ner mössor

JANE MORÉN

Varför bjuds en författare in till en skola
för att berätta om sina böcker, när det
samtidigt förekommer grovt våld och
övergrepp där, som ingen av de ansvariga
verkar vilja beröra?

Mats Wahls Den vilda drömmen ger en
skrämmande bild av en skola som är på
väg att lida skeppsbrott. Vem vågar ta
ansvaret för det som måste göras nu?
Brombergs, 2006.

BOKTIPSET
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En virvlande rundgång av
konsumtion sveper med sig
föräldrar och barn i ett allt
högre tempo. Varför ser det
ut så här? Vad kan vi göra åt
det?
Barns liv utspelas i konsumtions-
kulturen. För att kunna konsu-
mera måste föräldrar arbeta mer
och mer och mer. Själva konsum-
ti on en är också ti d s ö d a n de .
Sa kerna ska skötas, u pp l evel s ern a
upplevas.

Sa m h ä ll s j o u rn a l i s ten Ka t a ri n a
Bjärvall bjuder i boken Vill ha mer –
om barn, tid och konsumtion,
Ordfront förlag, in oss till att betrak-
ta hur kommersialiseringen försåtligt tar
s t ö rre och större plats i familjers liv.
Effektivt infiltrerar marknaden mer och
mer, till och med skolor och sjukhus.

Författaren låter läsaren ta del av forsk-
ning, företeelser och egna funderingar. Vi
får följa med henne ut på lärorika repor-
tage hos aktörer på kommersens arena.
Stå i kulisserna och betrakta Sagas sexårs-
kalas, som är köpt från en firma för att
mamman inte hinner med både att jobba
och fixa kalas.

Läsaren får träffa barn, ungdomar, ton-
årsföräldrar och småbarnsföräldrar. Till
exempel Paula, som tycker synd om sin
halvårsgamla Max, som inte har tillräck-

ligt mycket leksaker och där-
för gör ännu en runda med
bi l en ti ll leksaksaffären .
M å n ga fors k n i n gs re su l t a t
presenteras, vi får möta före-
tagare och vi får följa med
hem till de som valt att ställa
sig vid sidan av konsumtio-
nen. Katharina analyserar
också bland annat tidningen
Mama och hur den bidrar

till tidspress och skuld.
Katarina Bjärvall ställer frå-

gor, hon funderar över de svar
hon får och låter läsaren funde-
ra. Boken är verkligen underbar
på det sättet att jag som läsare
känner mig göra upptäcktsre-

san tillsammans med Katarina. Slutligen
presenterar hon vad hon anser om kon-
sumtionskulturen, tidsbristen och framti-
den.

Men det viktiga är inte vad hon kom-
mit fram till utan vad jag som läsare för-
hoppningsvis kommit fram till tack vare
henne arbete.

Det bildrika språket och förmågan att
skapa en närvarokänsla i reportagen, med
suveränt sinne för bärande detaljer, är
något som verkligen höjer bokens värde.
Jag tycker inte det här bara är en viktig
bok, jag tycker den borde var a obligato-
risk läsning. Läs den! 

JANE MORÉN

Fånge i konsumtionen

Skamvrån tillbaka?
Är skamvrån tillbaka som en del av den
moderna barnuppfostran? Det frågar sig
Ylva Mårtens i rad i ons P1-progra m
B a rn e n och exem pel tas både från de
pop u l ä ra Na n ny - u ppfo s tra rna och nya
trender i förskolan.

I ett uppf ö l ja n de program hörde
många lyssnare som hör av sig. En del
kom ihåg hur det var att ställas i skamvrån
när de var barn. En man sa att han hade
fått skämmas hela livet.

Barnläkaren Lars H Gustafsson som
m edverk ade men ade att det här med
skamvrån inte alls är i den anda som lagen
mot barnaga stiftades. Där stod det klart
att man förutom ren fysisk aga inte heller
skulle använda metoder som att stänga
inne barn, ställa dem i skamvrån osv.

– Tänk om vi behandlade vuxna på en
arbetsplats på det sättet? Att vi fryste ut
dem, inte talade med dem när vi tyckte att
de hade gjort något fel, sa han.

Så här reagerade Görel Almqvist, medlem i
SAMBA, på programmet:

Hej!
Sitter just och lyssnar på programmet om
Skamvrån. Tack för detta program! Det är
verkligen i hög tid att vi uppmärksammar
att barnens situation är mycket svår.

Den nedskärning, som skett under 90-
t a l et har inte tagit hänsyn ti ll Ba rn-
konventionen och vuxna har försvunnit
ur barnens liv. Jag menar att det hänger
ihop med kvinnornas frigörelse och det
faktum att arbetet med barnen och vår-
den tidigare skett utan betalning.

Lars H Gustavssons inlägg är helt fan-
tastiskt. Vi får inte glömma den kunskap
som finns om förskolans uppbyggnad och
de metoder som ligger till grund för den.
Ma ria Mon te s s ori och Ell en Key, s om
skrev boken Barnens århundrade, men
även Fredrich Fröbel m.fl. som finns i för-
skolpedagogikens historia.

Jag är förskollärare och specialpeda-
gog, som arbetat med vikten av kunskap i
arbetet med barnen. Det finns m ycket
kvar att arbeta med när det gäller detta,
nu när vi ofta får höra krav på ordning
och reda i skolan. Dialogen och samtalet
för barns och människors rättigheter är av
största vikt i vår tid.

»Själva kon-
sumtionen är
också tids-
ödande.«

Konsumtionskraven blir högre. Marknaden vill att vi spenderar ännu mer tid till att köpa.

1958 införde Sverige förbud mot aga 
i skolorna. 1979 totalförbjöds aga av barn 
i Sverige.
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Ulla-Carin Giertz har just varit på ett
4-generationsmöte på stiftsgården
Rättvik.

Vad är 4-generationsmötet för något?
Idén kommer från Anders Carlberg på
Fryshuset och går ut på att människor
från alla generationer måste börja mötas.
Det är för lite av sådana möten i dag. Jag
följde med till Rättvik på upptakten.

Hur gick det till?
Vi delades in i grupper där det fanns del-
tagare i alla åldersgrupper för att vi skulle
lära känna varandra. Jag hade också mitt

13- å ri ga barn b a rn och hennes kom p i s
med, men de var inte i samma grupp som
jag.

Vad pratade ni om?
Alla skulle ha med en film, en bok och en
f avori t - C D och kunna berätta va rf ö r
man valt just den bo ken , f i l m en ell er
musiken. Men vi pratade förstås om allt
möjligt annat också, om drömmar och
förväntningar och hur livet ser ut i olika
skeden i livet.

Hur var det?
För mig är det fantastiskt att träffa helt
nya människor med olika bakgrund och
olika åldrar, människor som jag kanske
skulle ha gått förbi tidigare och inte trott
att jag kunnat känna samhörighet med
dem. Nu märktes det att vi har så mycket
gemensamt.

Hur kom du på idén att engagera dig i
Fryshuset?
Jag tycker att vi lever segregerade liv. Man
umgås med folk i samma socialgrupp, går
på parmiddagar med folk som har samma
åsikter och är i samma ålder . Jag och
många i min situation har få möjligheter
att lära känna vårt nya Sverige eller att
pröva våra invanda åsikter och fördomar.
Det får jag en möjlighet till på Fryshuset
där ja g var med och start ade en
Rotaryklubb. Jag är nyfiken på det som
händer i samhället och det ge r mig ny
energi. Det finns så mycket spännande, vi
måste bryta barriärerna både vad gäller
ålder och förortsgränser.

INGRID SILLÉN

Vad är 4-generationsmötet?

Ulla-Carin Giertz går i pension nästa vår
och håller på att avveckla sitt arbete som
chef för kapitalförvaltning på Kammar-
kollegiet. Hon bor i Enebyberg, är gift,
har 3 vuxna barn och 5 barnbarn.

4-generationsmötet – träffar över åldersgränserna
– I januari 2007 startar vi en 4-generationsgrupp på Fryshuset, bestående av 40–80 per-
soner uppdelade i mindre grupper med 8 personer i varje grupp – en tjej och en kille från
varje generation. Dessa grupper träffas 8–10 gånger per (ca en eftermiddag/månad).

Med start våren 2007 planerar vi också att genomföra utbildningar för folk från andra
delar av landet, som vill starta 4-generationsgrupper på sin hemort – detta för att idén ska
spridas nationellt. Fryshuset blir samordnare och administrerare av verksamheten – vi står
för hanteringen av studiematerial, upplägg och teman, men ju fler grupper som bidrar
med sina bok-, film- och musiktips etc, desto större blir materialbanken.

– Vår förhoppning är att det om några år finns en mängd 4-generationsgrupper över
hela landet, där människor kan mötas med ömsesidig respekt och förståelse. Där man kan
prata öppet och hitta gemensamma beröringspunkter, trots skillnader i ålder, bakgrund
och erfarenheter, berättar Maria Marchner på Fryshuset.

Vi har fått en ny regering som vill för-
ändra skolan. Blir det någon skillnad i
skolan nu, Peter Hallin, Föräldra-
alliansen?
• Många förslag i den nya regeringens
skolpolitik är kända sedan tidigare och
passar utmärkt i opposition. Men att för-
ändra skolan är komplext. Nya mål och
uppdrag för skolan måste följas av mot-
svarande resurser. Initiativet till kompe-
tensutveckling för lärare är ett bra exem-
pel på detta.

• Att ti d i ga rel ä gga gen erella prov och
betyg innebär att skolornas frihet att pla-
nera sin undervisning mot nuvarande mål
för årskurs 5 och 9 begränsas. Tidig utvär-
dering måste självklart innebära att skolan
får de resurser som krävs för att åtgärda de
eventuella brister som upptäcks.

• Många av de förslag som skolministern
framfört och som har till syfte att öka ord-
ningen och reda i skolan innebär en tillba-
kagång till den regelstyrda skolan. Några
som till exempel att stänga av grundsko-
leelever från undervisningen kommer för-
m odl i gen inte att kunna gen om f ö ra s .
Sannolikt kommer den samlade borgerli-
ga alliansens skolpolitik se lite annorlunda
ut när den passerat en remissrunda och
lagrådsberedningen.

Frågor till Peter Hallin,
Föräldraalliansen

Nu kan föräldrar 
få stöd via mejl
SEDAN BÖRJAN av nittiotalet driver Rädda
Barnen en Föräldratelefon. Telefonen är
öppen alla dagar i veckan och bemannas
av föräldrar som utbildats av Rädda
Barnen. Till telefonen kan föräldrar eller
andra personer med frågor om barn och
föräldraskap ringa.

I våras utökades verksamheten med
Föräldramejlen för dem som kanske hell-
re skriver än ringer. Både mejlen och tele-
fonen erbjuder ett lyssnande öra, med-
mänskligt stöd, och hjälp att sortera i tan-
kar och känslor.

www.rb.se/sv/stodorad/Foraldratelefonen

www.rb.se/sv/stodorad/Foraldramejlen

http://www.rb.se/sv/stodorad/Foraldratelefonen
http://www.rb.se/sv/stodorad/Foraldramejlen


Välkomna till Sambas nätverksmöte
på Viljan onsdagen den 15 novem-
ber kl 18.30. Adress: Magnus
Ladulåsgatan 13

Nu är det dags för Sambas nätverks-
träff igen. Träffarna har en ganska lös
struktur och många idéer får blomma.
Alla delar med sig av sina tankar,
reflektioner och förslag och vi från
Samba berättar om det som är på
gång i föreningen. Just nu planerar vi
en kampanj tillsammans med våra
samarbetsorganisationer där budska-
pet är att barn som far illa kostar
samhället stora summor och att alla
vinner på att barnen har det bra.

Nu finns Sambas nya
folder att beställa från
kansliet. 
Ring 08-642 41 30 eller
mejla info@samba.nu 
så skickar vi den.

Välkommen Jane!

Ny medarbetare på Sambabladet från
och med detta nummer är Jane Morén, 
journalist och fotograf.
Därmed hoppas vi att kunna ge ut bladet
oftare. Vi tänker också sälja STÖD-
prenumerationer till företag.
Hör av dej om du har tips på samhälls-
intresserade företagare.

SAMBAs styrelse 2006
Mats Lindkvist, ordförande.
Ordinarie ledamöter:
Anna Lindkvist, tidigare kansli-
ansvarig på SAMBA
Karin Davidsson, Barnverket och
tidigare aktiv i Hem och Skola
Agneta Steier, ekonom
John Blomberg, Rädda Barnens

ungdomsförbund
Ida Bylund, Barnombudsmannen
i Uppsala
Lennart Andreasson, ENSAC
Suppleanter:
Jan Strandberg, marknadsförare på
ZoCo reklambyrå
Eva Ärlemalm-Hagsér, OMEP

uiu

SAMBAS medlems-
organisationer:
Barnverket, Brobyggarna, Bryggan,
Barnombudsmannen i Uppsala,
Familjevårdens centralorganisation,
Farsor och morsor på stan, FHDBF
(Hörselskadade barn och deras
familjer), Fryshuset, Föräldra-
alliansen, Hand i hand, Hela
Människan, Hem och Skola,
Klassmorfar, IPA – Barns rätt till lek,
Nattvandrarna, OMEP (en organisa-
tion för barns fostran och utveckling),
Stadsmissionen i Stockholm,
Studiefrämjandet, Svenska Kyrkan
Västertälje.

Organisationer som 
vi samarbetar med
UNF (Ungdomens nykterhetsförbund),
KRIS (Kriminellas revansch i
samhället)

Stödjande företag
Banbrytarna
Gasflaskkontroll
Lindkvist & Partner
Migra Grafiska AB
Social Venture Network

– samarbete för prioritering av barnen

Hör av dej med tips eller inlägg till
SAMBA-bladet, e-post: info@samba.nu
eller snigelpost Samba, Virkesvägen 2A, 
120 20 Stockholm.

Kollo för föräldrar och barn
Nästa sommar planerar SAMBA att ordna sommarkollo för för-
äldrar och barn i samarbete med våra medlemsorganisationer.
Tanken är att erbjuda en härlig sommarvistelse med spännan-
de möten för vuxna och barn. Det ska finnas utrymme för såväl lek som upp-
täcktsfärder, bad och sol, samtal och föredrag. Hör av dej om du vill vara med i
planeringen!

LKollo för föräldrar och barn
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